海峡股份                                                                    独立董事意见

海南海峡航运股份有限公司独立董事

关于第六届董事会第六次会议部分议案的独立意见

     根据《中华人民共和国公司法》、中国证券监督管理委员会证监发[2001]102

号《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、深圳证券交易所《中小企业

板上市公司募集资金管理细则》等法律、法规和规范性文件以及海南海峡航运股份

有限公司《公司章程》、海南海峡航运股份有限公司《独立董事制度》等有关规定，

我们作为海南海峡航运股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会独立董事，

经认真审阅相关材料并进行充分讨论，就公司第六届董事会第六次会议审议的关于

年度募集资金存放与使用情况专项报告的议案、关于《高级管理人员年薪管理办法》

2018 年度考核情况报告的议案、关于聘请 2019 年度审计机构的议案、关于 2018 年

度日常关联交易执行情况及 2019 年度日常关联交易预计的议案、关于公司高级管理

人员年薪管理办法的议案发表独立意见如下：

一、关于募集资金年度存放与使用情况专项报告的独立意见

1、公司严格按照《深圳证券交易所上市公司募集资金管理办法》、《内部控制

制度》等相关规定存放和使用募集资金。

2、公司募集资金年度存放与使用情况专项报告已经立信会计师事务所有限公司

审核验证，并出具了信会师报字[2019]第ZA10846号《募集资金年度存放与使用情况

鉴证报告》。

3、公司年度募集资金存放与使用情况专项审计报告真实反映了公司2018年度募

集资金实际的存放与使用情况。

二、关于《高级管理人员年薪管理办法》2018年度考核情况报告的独立意见

1、经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2018 年完成营业总收入

104,958 万元，为年度预算的 97.23 %；利润总额 28,900 万元，根据实际情况剔除

成本 3,051 万元，实现 31,951 万元，为年度预算的 105.99%。

2、公司薪酬与考核委员会以《高级管理人员年薪管理办法》和《2018 年度经

营班子及高级管理人员薪酬标准和考核指标》为依据，对公司高管进行考核，考核

结果为：

    海峡股份                                                                    独立董事意见

（1）经营业绩指标未全部实现目标值；经营业绩考核得分 103.38 分。

（2）管理目标未全部达到目标值，考核得分 88.11 分。

3、由于 2018 年经营班子在春节期间 “抗雾保航”和推进港口信息化方面做

了大量工作，以及试运营三亚湾夜游航线、水上飞机空中游览海口等项目。因此建

议董事会根据具体情况给予经营班子经营业绩奖励 3 分。在董事会给予经营业绩奖

励 3 分的基础上，考核对应的高管年薪合计 266.03 万元，其中当年应发 230.85 万

元，任期风险金 35.18 万元。

三、关于聘请2019年度审计机构的独立意见

1、中审众环会计师事务所是一家主要从事上市公司审计业务的会计师事务所，

依法独立承办注册会计师业务，具有证券期货相关业务从业资格。

2、中审众环会计师事务所在业务规模、执业质量和社会形象方面都取得了国内

领先的地位，具备多年为上市公司提供优质审计服务的丰富经验和强大的专业服务

能力，能够较好满足公司建立健全内部控制以及财务审计工作的要求。

3、同意聘请中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2019年度审计机构。

四、关于2018年度日常关联交易执行情况及2019年度日常关联交易预计的独立

意见

1、公司 2018 年日常关联交易实际发生总额为 4078.1 万元，2018 年日常关联

交易预计总额 3640.6 万元，实际发生总额较预计总额超出 437.5 万元，超出 12.02%。

主要为 2018 年预计日常关联交易并未考虑 2018 年公安经费，该费用单独审议。公

司于 2018 年 7 月 31 日召开的第五届董事会第三十六次会议审议通过《关于 2018 年

公安经费预算的议案》，2018 年公安经费预算为 409.62 万元，关联董事回避表决。

考虑此部分金额，2018 年日常关联交易实际发生总额基本与日常关联交易预计总额

一致。

个别单项日常关联交易金额超出预计或与预计差异较大的原因是公司在日常经

营管理中，遵照公平、公正的市场原则和效益优先导向进行业务合作选择，根据 2018

年实际需要，扩大或缩小了相关预计关联交易项目的业务规模，不存在损害公司及

股东利益的情形。

    海峡股份                                                                    独立董事意见

2、本次关联交易，公司事前向独立董事提交了所有资料，独立董事进行了事前

审查并表示认可。公司与关联方发生的关联交易按照“自愿、公平、平等互利、诚

实信用”的原则进行，决策程序合法有效；交易价格公允，且与双方以往年度发生

的相同交易价格水平保持一致，以上关联交易有利于公司经营及长远战略，有利于

公司和全体股东的利益，不存在损害公司及广大中小股东的利益的情况。公司独立

董事一致同意该关联交易。

五、关于公司高级管理人员年薪管理办法的独立意见

1、年薪管理办法的制订和实施有助于推进海南海峡航运股份有限公司（以下简

称“公司”）建立与现代企业制度相适应的激励约束机制，能够有效地调动公司领

导班子和高级管理人员（以下简称“高管”）的积极性和创造性，促进公司效益增

长及可持续发展，符合公司生产经营实际情况。

2、年薪管理办法合理地把高管的工作业绩与其薪酬进行挂钩，薪酬的确定符合

公司薪酬管理和业绩考评激励制度的有关规定。

3、同意公司高级管理人员年薪管理办法。

    海峡股份                                                                    独立董事意见

（此页无正文，作为海南海峡航运股份有限公司独立董事关于第六届董事会第六

次会议部分议案的独立意见签字页专用。）

独立董事签字：

马战坤

贺春海

孟兆胜

蔡东宏

                                                  二○一九年三月二十七日